omnes feriæ & Termini Paschales recurrunt. Sed ipse Dionysius, qui nihil aliud, quam Victorianam periodum recoxit, ne ipse quidem per omnia se tutum a reprehensione præstitit. Ecce in illis verbis, quæ supra adduximus, ait anno Christi 525, indictione tertia, terminum Paschalem incidisse in XXIIII Martij, cum tamen esset in XXI. Dicit enim nono Kalendarum Martiarum, cum vere fuerit decimo Kalendarum; & vicesima quarta, cum fuerit vicesima tertia. Neque vero putes errorem librariorum. Plura enim & talia & maioris momenti peccata sunt ab eo. Ecce in eius cyclo primus annus a Christo habet, vt debet, terminum Paschalem v Aprilis: e regione vero literam dominicalem E, hoc est cyclum Solis VII. Atqui eò tempore primus annus cycli Lunaris respondebat nono Solari; secundus, qui est primus annus Christi vulgaris, conueniebat in decimum, non in octauum, vt vult Dionysius. Rursus primus annus secundæ periodi est 532 Christi. Recte notatur Terminus in v Aprilis, & litera dominicalis B item recte. cur non in priore eodem modo? Sed & inepte vnitatem adiiciendam præcipit ad methodum cycli. Nam in omni æra primus annus potest esse primus cycli tam Lunæ, quam Solis. Anno primo Nabonassari cyclus Lunæ erat xv. Itaque qui in ratione Paschæ est quintusdecimus, in ratione annorum Nabonassari est primus. Quod enim dicatur primus cyclus Lunæ, non magis potest esse primus, quam principium esse in circulo. Omne principium in circulo est *ἑξῆς*, ἢ *φύσις*. Sed quia prima enneadecaeteris Christiana cæpit ab initio Diocletiani, propterea is annus est primus cycli Christiani. De hallucinatione autem in computatione annorum Christi, alibi fufius dicetur. Nam male meritis est de posteritate Christiana, qui primus omnium æram Christi vno anno mutilauit. Porro periodus hæc, quia a natali Christi initium capit, propterea periodus annorum gratiæ vocata est. Æthiopes vocant annos gratiæ. Ea, vt diximus, ante tempora Caroli Magni in Galliis locum non habuit, cyclo Victoriano regnum in Ecclesiis Gallicis obtinente.

DE FALSO CYCLO PASCHALI.

ERAT genus hominum, cui nomen impositum nullum memini. Tantum eorum methodum, qua vtebantur in cyclo suo Paschali, Maximus Monachus vocat *ἑξάπλων* & *πεντάπλων*, quod vno verbo poterat dicere *ἑνδεκάπλων*, vel *ἑνδεκάπλασιασµόν*. Nam primum aliquid sexies, deinde idem quinquies multiplicare, aut diuidere, tantundem est, ac semel vndecies id facere. Ij igitur homines, vt ait Maximus, primo annum suum Lunarem supra 354 dies, quinque etiam scrupu-

A scrupulorum diurnorum æstimabant. Deinde quot dies a Kal. Ian. putantur ad terminum Paschalem Eusebianum, hoc est, ad terminum in omnibus Ecclesiis receptum, tot scrupulos dierum colligebant. Denique singulis annis cycli vndecies dies imputabant. Tandem a congerie illorum vndecies dierum, scrupulorum, & dierum a Kal. Ianuarij collectorum, abiectis omnibus triceniis, reliquum pro termino Paschali accipiebant. Hoc modo aliquando XXIIII Luna exhibit, aliquando xv, & xvi. Quod si abiectis 30, reliquum esset xvi Luna, & in secundam feriam incidere, *πάρα ἀναστάσιμον* in præcedenti celebrabant, quæ erat feria prima. Nam, inquiebant, si xvi Luna incurrit in secundam feriam, XXIIII incidit in VII. Sequenti igitur, B quæ est feria prima, licet per Canonem Nicenum Pascha ἀπαύτως celebrare. Sed merito illos reprehendit Maximus Monachus. Quia quæ nobis est XXIIII Luna, illorum epilogismus eam aliquando xv, aliquando etiam xvi constituebat. Quare cum feria secunda incidebat in xvi, quæ nobis est XXIIII, tantum abest, vt contra Canonem non peccarent, qui *συνέμπλων* interdicit, vt etiam *πρὸ ἀναστάσεως* Pascha ante XXIIII Lunam celebrarent. Multum de hoc genere hominum disputat idem Maximus, & quidem ita obscure & intricate, vt vix & a doctis ipsis intelligi possit. Nos expeditius & planius explicare conabimur, si prius primi cycli eorum magnæ C periodi Tabellam proposuerimus. In cuius versu primo posuimus filum cycli Paschalis Dionysiani, siue Eusebiani: in secundo cyclum horum hominum, quibus nullum nomen fecit antiquitas, tantum eos vocans *ἑξαπλώντας* & *πεντάπλώντας*. Tertius versus continet dies collectos ex Solis supra Lunam excessu, quos quidam epactas anni Solaris vocant, vt re vera sunt. Quartus scrupulos collectos, quos diximus quinos anno Lunari attribui, supra dies 354. Quinto continentur dies a Kal. Ianuarij ad terminum Paschalem vsitatum collecti. Sextus complectitur terminos Paschales illius cycli. Septimus & vltimus cyclum Solis. In annis igitur cycli sui, 1, 2, 3, 4, 18, quartamdecimam colligunt ex ratiociniis suis. In quibus annis dumtaxat cum termino vsitato cõueniunt: in reliquis vero annis cycli, neutiquam. Nam